Gal. Capella

Lettera del duca al Capella
19 febbraio 1534

…Medemamente mi è stato grato haver inteso la visita et
regratiamenti per voi fatta in nostro nome col vescovo di Chieti;
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imperio che col sforzo de jannizeri, quali sono da fanciulli di ordi-
ne et spesa di essi imperatori allevati alle armi; et che il re
Ferrando vecchio di Napoli al tempo di esso monsignore, il quale
è napolitano, toglieva molti figlioli de suoi sudditi, a’ quali non
solamente faceva insegnar il cavalcare et gli altri exercitii delle
arme, ma poi che erano fatti huomini gli dava intertenimento con-
tinuo per il vivere, con grande utilità di essi subditi et anco di sua
maestà per li boni soldati et capitanei che ne riuscivano. Hora que-
sto ms. Hieronymo con la sua militia spirituale de fanciulli alli
mesi passati venne a Bergomo, dove fu benissimo visto et raccol-
to dal vescovo di quella città. Doppo con licenza di ditto vescovo
con tale compagnia è venuto a Milano, da dove il predetto monsi-
gnor di Chieti è stato avisato per lettere di ms. M. Antonio
Flaminio, il quale è huomo leterato, che di presente sta a Milano
in casa del signor Sauli, che esso ms. Hieronymo era stato ben
visto da vostra excellentia et universalmente da tutta la città, ma
dubitava non gli havesse a star molto, perché il vescovo di
Bergomo lo richiedeva a tornare a Bergomo. Peril che esso mon-
signor di Chieti desideroso de la satisfattione di vostra excellentia
et del beneficio di quella città mi ha ditto et promesso di fare opera
con uno gentilhuomo di questa città molto suo et fratello di ditto
vescovo di Bergomo, adciò non facci più instantia ad esso ms.
Hieronymo di tornare a Bergomo, ma lo lassi stare a Milano, rico-
mandandolo molto strettamente a vostra excellentia et così il ditto
Flaminio, et exibendo lui stesso molto servitore a vostra excellen-
tia et a pregare Dio per quella. Né altro occorre che in sua bona
gratia humilissimamente ricomandarmi.

Da venetia alli XIII di gennaro 1534.

Di vostra ill.ma et ex.ma signoria minimo servitore

Gal. Capella

All’Ill.mo et ex.mo signor mio unico col.mo
Il signor Duca Milano
In mano propria
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Autorizzazione a scegliersi un confessore rilasciata  
dal legato card. Girolamo Aleandro al p. Barili,

a Girolamo Miani e compagni
1 settembre 1535

HIERONYMUS ALEANDER

Dei et apostolicae sedis gratia Archiepiscopus Brundusinus et
Oritanus Sanctissimi D. N. Papae praelatus domesticus, et eiusdem
ac praedictae Sanctae Sedis in toto dominio Venetorum cum potesta-
te Cardinalis legati, de latere Legatus dilecto in Christo Augustino de
Barilis presbytero et civi Bergomensi ac Hieronymo Miano Nobili
Veneto, nec non eorum sociis Salutem in Domino Sempiternam.
Votis illis, per quae animarum saluti et conscientiae paci consulitur
libenter cum a Nobis petitur, favorem nostrum impertimur. Itaque
vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis et vestrum cuili-
bet, ac sociis vestris ut confessorem saecularem, vel cuiusvis ordinis
regularem, qui confessiones vestras audiat, et poenitentiam iniungat
salutarem et infra annum, quoties vobis placuerit, Eucharistiae sacra-
mentum ministret, si aliter ad id idoneus fuerit, eligere possitis et
valeatis, auctoritate apostolica qua ex munere legationis nostrae
huiusmodi fungimur in hac parte, tenore praesentium concedimus et
indulgemus. In contrarium facientibus nonostantibus quibuscumque.

Datum Venetiis apud Sanctum Eustachium Kal.Septembris Anno
Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo trigesimo quinto
Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri
Domini Pauli Divina providentia papae Tercii Anno Primo.
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né altro accade per risposta de ditte vostre salvo comendarmi de li
avisi in esse contenuti quali mi sono stati grati435.

Commendatizia a Girolamo Miani 
del duca di Milano Francesco II Sforza

19 febbraio 1534

Mediolani ultimo aprilis
1534

Franciscus II

Havendo messer Hieronimo Miani et suoi compagni demostrati in
questa nostra Città da molti mesi in qua molti segni et veri testimonij
de l’amore et carità grande quale hano ad N. S. Iddio, in dando recapi-
to alli poveri pupilli orphani, instruendoli (a) in la via dritta ad laude
del omnipotente Iddio et cercandoli essi medemi il vivere quottidiano,
oltra che queste loro opere ad noi siano sempre gratissime, habbiamo
determinato provedere che andando esso messer Hieronymo o qualcu-
no de suoi compagni in alcuna altra città, terra et loco del stato nostro,
che possano fare le medeme demostrationi et opere pie che hano fatte
in questa Città, essendo tutto a benefitio de le anime et ad augmento de
la santa (b) fede catholica (c). Et però per tenore de le presenti prega-
mo et exortamo li Reverendi et venerabili vescovi, prelati et ecclesia-
stici de tutte (d) le chiese poste nel stato nostro et sue diocesi che diano
ogni adiuto et favore al prefato messer Hieronymo o suoi compagni,
lator de le presenti, perché possino perseverare nel suo bono Instituto
ad laude del omnipotente Iddio.

Comandando anchora a tutti li Iusdicenti, officiali et subditi
nostri et de nostri feudatarij che gli prestino tutti li adiuti et favori
serano expedienti per le preditte cose, né in questo alcuno manchi
per quanto ha cara la gratia nostra436.

435) ASM, Sforzesco, Potenze estere, Venezia, b.1315.
436) ASM, Sforzesco, cart. 1450. 
Il documento è stato pubblicato da C. PELLEGRINI in “Rivista dell’Ordine dei Padri

Somaschi”, fascicolo 132. vol.XXXV, aprile-giugno 1961, p. 94.

La minuta presenta divese correzioni. La prima stesura aveva “instruendoli et cercandoli il
vivere et dricciandoli nel camino diritto ad laude del omnipotente Iddio”, corretta: “istruendo-
li nel camino dritto ad laude del omnipotente Iddio et cercandoli essi medemi il vivere quotti-
diano” corretta da una seconda mano: “instruendoli in la via del nostro signor Jesù Christo ad
laude”…;corretta ancora “instruendoli in la via dritta ad laude…”